Providencia

Secretaria Municipal
PROVIDENCIA, 17 [49 205

EX.N° ) 3; / VISTOS: Lo dispuesto por los articulos 5 letra d), 12 y 63 letra i) de la Ley
N°18.695, Organica Constitucional de Municipalidades; y

CONSIDERANDO: 1.- Que, mediante Decreto Alcaldicio EX.N°962 de 21 de julio de 2021, se otorgd
el Proyecto “FONDO DE DESARROLLO VECINAL 2021 MUNICIPALIDAD DE PROVIDENCIA” a la
JUNTA DE VECINOS N°3A PLAZA JACARANDA para la “REPARACION ESTRUCTURAL Y TRABAJOS
DE MANTENCION PREVENTIVA EN BALCONES Y OTROS BIENES COMUNES EDIFICADOS CARLOS
ANTUNEZ N°1888 - OF.108"”.-

2.- Que, mediante Decreto EX.SECPLA N°22 de 14 de enero de 2025, se aprobaron las Bases
Administrativas, Bases Técnicas y demas antecedentes que rigen la licitacion publica, se llamé a
licitacion publica y se dejo establecida la Comision Evaluadora para la contratacion de la obra
“REPARACION ESTRUCTURAL COMUNIDAD CARLOS ANTUNEZ 1885”, adquisicion mercado publico
ID 2490-7-LE25.-

3.- Que, mediante Decreto EX.SECPLA N°56 de 23 de enero de 2025, se ratificaron las “RESPUESTAS
A LAS CONSULTAS DE LA N°1 A LA N°10” formuladas por los oferentes, en la licitacion publica
antes mencionada.-

4.- El Acta de Apertura de la Propuesta Publica de fecha 3 de febrero de 2025.-

5.- ELl Memorandum N°3.717 de 27 de febrero de 2025 de la Secretaria Comunal de Planificacion,
mediante el cual se remiten los antecedentes de la propuesta mencionada, recomendando la oferta
presentada por la empresa MOLIMERC INGENIERIA Y CONSTRUCCION SPA, como conveniente al
interés municipal y que contiene la evaluacion efectuada, documentos que forman parte integrante
del presente Decreto.-

6.- Los Controles de Registro de Obligaciones N°046-2025 y N°047/2025, ambos de 21 de febrero de
2025, de la Secretaria Comunal de Planificacion.-

7.- Los Acuerdos N°77 y N°78 adoptados en la Sesion Ordinaria N°11 de 11 de marzo de 2025 del
Concejo Municipal.-

8.- El correo electronico de dona Claudia Salinas Cristi enviado desde la casilla electronica
csalinas@providencia.cl el 12 de marzo de 2025, a las 10:56 horas, a la casilla electronica
sandra.godoy@providencia.cl

DECRETO:

1.- Otdrgase un complemento al Proyecto “REPARACION ESTRUCTURAL Y TRABAJOS DE
MANTENCION PREVENTIVA EN BALCONES Y OTROS BIENES COMUNES EDIFICADOS CARLOS
ANTUNEZ N° 1888 - OF.108”, FONDEVE 2021, por el monto que se especifica:

JUNTA DE VECINOS N° 3A PLAZA APORTE APORTE MONTO
JACARANDA MUNICIPAL VECINAL TOTAL
MONTO ORIGINAL (Decreto Alcaldicio ) )
\)/ EX'N °962/2021) $47.779.197.' S 2-514-695- $ 50-293-892.
Obras canceladas en licitacion N°1 $ 36.155.831.-
Saldo de la licitacion N° 1 $14.138.061.-

TOTAL COMPLEMENTO PARA ADJUDICAR | $ 24.708.923.- $ 38.846.984.-




V) Providencia

Secretaria Municipal

HOJA N°2 DEL DECRETO ALCALDICIO EX.N°_ 3 92 / DE 2025

2.- Adjudicase a la empresa MOLIMERC INGENIERIA Y CONSTRUCCION SPA, RUT N°76.579.539-7 la
propuesta publica para las obras FONDEVE “REPARACION ESTRUCTURAL COMUNIDAD CARLOS
ANTUNEZ 1885”.-

3.- La contratacion debera dar cumplimiento a la normativa legal y reglamentaria existente sobre la
materia, entre ellas la Ley N°18.695, la Ley N°19.880 que establece las Bases de los procedimientos
administrativos que rigen los Actos de los Organos de la Administracion del Estado, las Bases
Administrativas Generales de Obra, Bases Administrativas Especiales, Bases Técnicas vV
Especificaciones Técnicas, Respuestas a las Consultas, Oferta de la empresa contratista en
Formularios N°3, por los términos del contrato y demas antecedentes del proceso y las normas de la
Ley N°19.886 de Bases sobre Contratos Administrativos de Suministro y Prestacion de Servicios y su
Reglamento contenido en el Decreto N°661 de 2024 del Ministerio de Hacienda, y cualquier otra
normativa legal y reglamentacion (entre ellas Ordenanzas Municipales y Reglamentos Internos) que
digan relacion con la materia o naturaleza del requerimiento que se licita, documentos que forman
parte integrante del presente Decreto.-

4.- La Inspeccion Municipal del Contrato, en adelante IMC, estara a cargo del Departamento de
Habitabilidad de la Secretaria Comunal de Planificaciéon y la funcionaria encargada serda dofa
PATRICIA ALEJANDRA GODOY ROJAS, RUT. N"i a contrata asimilada al Grado 9
E.M. del Escalafon Profesional, de esta Municipalidad.-

5.- El contrato sera a suma alzada, por un monto total de $38.846.984.- IVA incluido, segun lo
ofertado en Formulario N°3, documento que forma parte integrante del presente Decreto.-

6.- El contrato se formalizarda a través de la emision de la orden de compra y su posterior
aceptacion por parte de la empresa contratista. -

7.- La forma de pago sera a través de estados de pago segun sea el estado de avance de la
ejecucion de las obras, de acuerdo a los siguientes porcentajes:

PRIMER ESTADO DE PAGO: 30% del valor total contratado, una vez alcanzado como minimo el 30%
de avance en la ejecucion de la obra.

SEGUNDO ESTADO DE PAGO: 40% del valor total contratado, una vez alcanzado el 70% de avance
en la ejecucion de la obra.

TERCER ESTADO DE PAGO: 30% del valor total contratado, una vez alcanzado el 100% de avance
en la ejecucion de la obra y previa aprobacion la Recepcion Provisoria de la obra mediante Decreto
EX.SECPLA.

7.1.- Cada Estado de pago se facturara y pagara, previa recepcion conforme de la IMC y visacion de
la Directora de la Secretaria Comunal de Planificacion.-

7.2.- Los pagos se efectuaran a mas tardar dentro de los 30 dias siguientes de haber sido recibido
conforme la factura o boleta, la cual correspondera al porcentaje de avance del monto indicado en
el Formulario N° 3.-

8.- Se podra otorgar un anticipo de hasta un 30% del valor del contrato, el que debera ser
garantizado con boletas bancarias u otro instrumento financiero de la misma naturaleza (la que sera
devuelta en el Gltimo estado de pago), que sea pagadero a la vista, irrevocable y de ejecucion
inmediata, por parte de la Municipalidad, por un monto de 100% del valor anticipado. Con una
vigencia minima del plazo del contrato, aumentado en 60 dias corridos, el que se descontara en
forma proporcional en el o los Estados de Pagos correspondientes y siempre que tenga aprobacion

del IMC.-

9.- El plazo de ejecucion de las obras sera de 90 dias corridos a contar de la fecha del Acta de
Entrega de Terreno.-



Providencia

Secretarfa Municipal

HOJA N°3 DEL DECRETO ALCALDICIO EX.N°__ D 22 / DE 2025

10.- La Municipalidad se reserva la facultad de aumentar o disminuir las cantidades de obras
originalmente contratadas o la ejecucion de obras extraordinarias. -

10.1.- Los aumentos o disminuciones de obras se calcularan tomando como base el precio unitario
indicado en el Desglose de Partidas del Formulario N°3. En caso fortuito o fuerza mayor, se podra
disminuir mas alla del 30%.-

10.2.- La suma de aumentos de obra y ejecucion de obras extraordinarias, no podra exceder el 30%
del monto total del contrato IVA incluido. Los aumentos de obra y ejecucion de obras
extraordinarias, deberan ser aprobados mediante Decreto. La aprobacion o rechazo sera
comunicada a la empresa contratista por la IMC a través del Libro de Control de Contrato y solo
después de ello se podran iniciar los trabajos, segin procediere.-

10.3.- En caso de aumento del contrato superior a 50 UTM, la empresa contratista debera
reemplazar la garantia primitiva por otra equivalente al valor de la garantia vigente, aumentada o
disminuida segin corresponda, en el porcentaje de variacién del monto original contratado, o bien
podra complementarla tomando una garantia adicional, en ambos casos esta garantia debera
cumplir las mismas condiciones establecidas en el Articulo N°11.1 de las Bases Administrativas.-

10.4.- En caso de disminucion de obras, podra también modificar la Garantia de Fiel y Oportuno
Cumplimiento disminuida en el porcentaje de variacion del monto original contratado.-

10.5.- La modificacion de contrato se entendera vigente, desde la fecha de anotacion en el Libro de
Control de Contrato del Decreto de aprobaciéon del aumento o disminucion de obra, segin
corresponda.-

10.6.- Si se estima que procede un aumento de plazo, éste debera analizarse de acuerdo con la IMC
y convenirse previamente. Se permitird el aumento de plazo siempre que no sea imputable a la
empresa contratista, de lo contrario se aplicara la multa respectiva.-

10.7.- El aumento de plazo debera ser justificado con su incidencia en el programa de trabajo
vigente (tipo Carta Gantt).-

10.8.- Si la modificacion del contrato afectara la normal ejecucion de la obra inicialmente
contratada, entendiéndose con ello la inviabilidad de la empresa contratista de continuar con la
ejecucion de las obras, por resultar indispensable la resolucion de la modificacion de contrato, se
podra disponer la suspension del plazo inicial hasta definir el nuevo curso de la obra, dicha
suspension de plazo sera formalizada mediante Decreto. -

11.- La Municipalidad se reserva el derecho de aplicar sanciones a la empresa contratista en el caso
de que no haya dado cumplimiento a cualquiera de las obligaciones establecidas en las bases de
licitacién o que le impone la Ley.-

11.1.- La aplicacion de una multa se le notificara a la empresa contratista, mediante la
correspondiente anotacién en el Libro de Control de contrato, indicandole la infraccion cometida,
los hechos que la constituyen y el monto de la multa.-

11.2.- La empresa contratista tendra un plazo de cinco dias habiles, para efectuar sus descargos
acompanando todos los antecedentes que estime pertinentes la Directora de la Secretaria Comunal
de Planificacion, dejando ademas constancia de su apelacion en el Libro de Control de Contrato.-

11.3.- Encontrandose ejecutoriadas las multas aplicadas, la empresa contratista estara obligada al
pago de éstas, en Tesoreria Municipal, y su comprobante debera ser presentado junto a la factura o
boleta del Estado de Pago respectivo.-

11.4.- Con todo, cuando el monto de las multas iguale o supere el 10% del valor total del contrato,
la Municipalidad se reserva el derecho de poner término anticipado al contrato, haciendo efectiva
la garantia correspondiente v sin perjuicio de las demas acciones legales que fueren procedentes. -



W

Providencia

Secretarfa Municipal
HOJA N°4 DEL DECRETO ALCALDICIO EX.N°® 2 22 / DE 2025

11.5.- Las multas enunciadas no se aplicaran si el incumplimiento se produce por razones de fuerza
mayor o caso fortuito. Para lo anterior, la empresa contratista debera entregar un informe fundado
a la IMC, quien resolvera seg(n la acreditacion de los hechos.-

11.6.- EL monto de las multas serd el que se indica en el Articulo N°22 de las Bases
Administrativas.-

12.- Sera responsabilidad exclusiva de la empresa contratista la CORRECTA EJECUCION DE LA OBRA
CONTRATADA, el resguardo y calidad de los materiales empleados en ésta, de conformidad con lo
establecido en las Bases Administrativas, Técnicas, oferta presentada e instrucciones del IMC; esta
responsabilidad se extiende desde la notificacion de la adjudicacion hasta la recepcién definitiva
del contrato. En este sentido, la empresa contratista se obliga a rehacer sin costo alguno para la
Municipalidad y en el mas breve plazo cualquier trabajo mal ejecutado o incompleto a juicio de la
Municipalidad, sin que ello se considere ampliacion o disminucion del contrato.-

13.- La empresa contratista podra concertar con terceros la ejecucion parcial del contrato, en los
términos establecidos en el articulo N° 128 del Reglamento de la Ley de Compras Publicas. En dicho
caso, la empresa contratista se entenderd como Unico mandante de los trabajadores
subcontratados, y respondera por los trabajos que ellos ejecuten.-

13.1.- La empresa contratista cuando inicie la ejecucidn del contrato, deberad informar al IMC la
parte del contrato que va a subcontratar, su importe y el nombre o razén social del subcontratista
habil en el Registro de Proveedores.-

13.2.- El limite permitido para la subcontrataciéon sera el 30% del monto total del contrato, en
ningun caso la subcontratacion podra ser utilizada para efectuar una cesién del contrato.-

13.3.- No sera admisible la subcontratacion en los siguientes casos:

a) Si afecta al subcontratista una o mas causales de inhabilidad en el Registro de Proveedores.

b) Si el subcontratista se encuentra en alguna de las incompatibilidades para ser contratado por la
Entidad publica a que se refiere el articulo 35 quater de la Ley de Compras.

13.4.- La empresa contratista deberd notificar por escrito al IMC de cualquier modificacién en las
prestaciones que debera desarrollar el subcontratista, o en su identidad, con anterioridad a la
materializacion de estos cambios. En caso de un cambio en la identidad de un subcontratista, la
empresa contratista principal debera acreditar que este cumple con los requisitos senalados en el
parrafo anterior.-

13.5.- En todo caso, dicha subcontratacion debera contar con el acuerdo de la IMC y la Directora de
la Secretaria Comunal de Planificacion y ser registrada en el respectivo Libro de Control de Contrato

y aprobada mediante Decreto EX. SECPLA.-

14.- En garantia del fiel, oportuno y total cumplimiento de todas las obligaciones que contrae la
empresa contratista, debera entregar a la firma del contrato, una garantia o caucién, pagadera a la
vista e irrevocable y de ejecucién inmediata a favor de la Municipalidad, por un equivalente al 5%
del VALOR TOTAL NETO DEL CONTRATO (expresada en pesos, moneda corriente nacional), cuya
vigencia sera el plazo del contrato, aumentado en 90 dias corridos.-

14.1.- Esta garantia caucionara también el pago de las obligaciones laborales y previsionales de los
trabajadores de la empresa contratista y/o subcontratista.-

14.2.- La empresa contratista, debera entregar una garantia de responsabilidad civil por danos a
terceros o infraestructura, pagadera a la vista, irrevocable y de ejecucion inmediata, por un monto
igual (o superior) a UF 300, para cubrir todos los dafos que con motivo de la prestacion del servicio
cause a terceros, la que debera estar vigente hasta la recepcion provisoria de las obras.-

14.3.- Se sefiala expresamente que la garantia de responsabilidad civil se hara efectiva por danos
IMPUTABLES a la empresa contratista.-



Providencia

Secretarfa Municipal

HOJA N°5 DEL DECRETO ALCALDICIO EX.N°* 392 / DE 2025
14.4.- Si los dafos provocados superasen el monto de esta garantia, el contratista debera hacerse
cargo de la reposicion correspondiente al saldo no cubierto por la caucion. -

14.5.- Previo al tercer estado de pago, la empresa contratista debera reemplazar todas las
garantias entregadas por el contrato original y/o aumentos de obra (si los hubiere), por una garantia
o caucion que garantice la correcta ejecucion de las obras. Al efecto se aceptard cualquier
instrumento de garantia, pagadero a la vista e irrevocable, a favor de la Municipalidad, por un
monto equivalente al 3% del valor total del contrato, impuesto incluido. (expresada en pesos,
moneda corriente nacional). La garantia debera mantenerse vigente por 12 meses contados a partir
de la fecha de Recepcion Provisoria de las Obras y hasta la Recepcién Definitiva. (1 afo).-

15.- Notifiquese el presente Decreto Alcaldicio EX. a la empresa contratista a través del Sistema de
Informacion de Compras y Contrataciones de la Administracion, a cargo de la Direccion de Compras
y Contratacion Pulblica (www.mercadopublico), por parte de la Secretaria Comunal de
Planificacion.-

16.- El gasto se imputara segin el siguiente detalle:

COMPLEMENTO APORTE MUNICIPAL $24.708.923.- IVA INCLUIDO FONDEVE 2021

Cuenta: 33.01.999.043
Subprograma: 04
CR 0 CMP: 41-2338

APORTE VECINAL $0.- IVA INCLUIDO FONDEVE 2021

| Cuenta: [ 05.66.016 |

ADJUDICACION

APORTE MUNICIPAL $38.846.984.- IVA INCLUIDO FONDEVE 2021

Cuenta: 33.01.999.043
Subprograma: 04
CR o CMP: 41-2338

APORTE VECINAL $0.- IVA INCLUIDO FONDEVE 2021

| Cuenta: [05.66.016 |

Andtese, comuniquese y-archivese.- / i
(2L ARG L A E BELLOLIO AVARIA
\9“%* WAVAVA Aldalde
I UEL DE.
secret _

.Y '
CVR/MRM
Distribucion

Interesada

Secretaria Comunal de Planificacion
Direccion de Administracion y Finanzas
Direccion Juridica

Direccion de Control

Archivo 2 0) 0 ;

Decreto en Tramite N°




4

MUNICIPALIDAD DE PROVIDENCIA

FORMULARIO 3
Providencia

FORMULARIO N°3

ANEXO ECONOMICO
LICITACION “REPARACION ESTRUCTURAL COMUNIDAD CARLOS ANTUNEZ N°1885”
FINANCIAMIENTO | FONDO DE DESARROLLO VECINAL 2021
NOMBRE O RAZON SOCIAL MOLIMERC INGENIERIA Y CONSTRUCCION SPA
CEDULA DE IDENTIDAD O RUT 76.579.539-7

CARTA OFERTA CON DESGLOSE DE PARTIDAS

N° DESCRIPCION UNID CANTIDAD | P.UNITARIO$ | TOTAL $
| INTRODUCCION Y DEFINICIONES No constituye valor
I UBICACION DE LAS OBRAS No constituye valor
1] IDENTIFICACION DE LOS TRABAJOS No constituye valor
v ESPECIFICACIONES
1 OBRAS PREVIAS
1.1 Materiales de proteccion espacios comunes mes 3 $ 461534 | $ 1.384.602
1.2 Instalacion de faenas mes 3 $ 300.320 | ¢ ©00.959
13 Letrero de Obra un 1 $ 365.036 | $ 365.036
1.4 Andamios dia 20 3 52.855 | ¢ 4.756.980
2 OBRAS DE CONSTRUCCION
2.1 Reparacién de Balcones (Tipo 1)
2.1.1 Retiro de material suelto en balcones m2 19,56 $ 6.471 | $ 126.569
2.1.2 Limpieza de enfierraduras m2 13,97 S 15.500 | $ 216.552
213 Aplicacién de proteccidn de enfierraduras m2 13,97 $ 3954 | $ 55,237
214 Aplicacién de puente adherente m2 19,56 S 13.158 | S 257.374
215 Aplicacién mortero de reparacién Sika Rep m2 19,56 $ 14.091 | $ 275.618
2.2 Reparacién de Balcones (Tipo 2)
221 Retiro de material suelto en balcones m2 127,98 s 6.816 | S 872.344
2.2.2 Aplicacién de puente adherente m2 127,98 s 13.158 | $ 1.683.983
2.23 Aplicaciéon mortero de reparacion Sika Rep m2 127,98 11,788 1.508.609
23 Reparacién de Superficies en muros (Tipo 3)
2.3.1 Retiro de estucos, pinturas y limpieza de m2 153,75 s 3243 |8 498.685
superficies
23.2 Aplicacion de mortero para nivelar superficies m2 153,75 $ 14.125 | $ 2.171.790
2.4 Restauracién de elementos metélicos
(protecciones de ventanas y barandas)
241 Raspado y lijado de pinturas existente m2 370,71 S 9.742 | $ 3.611.443
3 TERMINACIONES
3.1 Aplicacién de pasta en reparaciones m2 301,29 S 2910 | $ 876.615
3.2 Impermeabilizacién de muros y losas de m2 181,08 ¢ 8.057 | ¢ 1.458.941
balcones
33 Pinturas en balcones y muros m2 181,08 S 5477 | $ 991.858
34 Pintura en elementos metalicos m2 370,71 $ 6034 | S  2.236.875
35 Impermeabilizacién sobre revestimientos de
pisos en balcones
4 ENTREGA
4.1 Retiro de excedentes gl 1 $ 317.965 | $ 317.965
4.2 Aseo final gl 1 $ 419.446 | $ 419.446
TOTAL COSTO DIRECTO | $26.115.619
UTILIDADES 10 % | $ 2611.562
GASTOS GENERALES15% | $ 3.917.343

famac

s mwan ;8

Pagina1|2





